МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Оренбург

О проведении регионального
тренировочного мероприятия
18 февраля 2025 года

В  целях  отработки  организационных  и  технологических  процедур,
осуществляемых при проведении единого государственного экзамена (далее
– ЕГЭ) с применением технологий доставки экзаменационных материалов по
сети  Интернет,  печати  и  сканирования  в  аудиториях  пунктов  проведения
экзамена

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональное тренировочное мероприятие (далее – РТМ)
по  предметам  «Английский  язык  (раздел  «Говорение»)»,  «Русский  язык»
(далее  –  учебные  предметы)  в  соответствии  с  регламентом  проведения
региональных  тренировочных  мероприятий  с  целью  обучения  работников
пунктов  проведения  экзаменов  (далее  –  Регламент  проведения  РТМ),
разработанным  федеральным  государственным  бюджетным  учреждением
«Федеральный центр тестирования» (далее – ФГБУ «ФЦТ») с применением
технологий доставки экзаменационных материалов по сети Интернет, печати
полного комплекта экзаменационных материалов (далее – ЭМ) в аудиториях
пунктов  проведения  экзаменов  (далее  –  ППЭ)  и  сканирования  ЭМ  в
аудиториях ППЭ (штабе ППЭ – для учебного предмета «Английский язык
(раздел «Говорение»)») без привлечения обучающихся 11-х классов во всех
ППЭ, планируемых к работе в основной период проведения ЕГЭ.

Срок: 18 февраля 2025 года
2. Государственному бюджетному учреждению «Региональный центр

мониторинга  системы  образования  Оренбургской  области»  (далее  –  ГБУ
РЦМСО) обеспечить:

2.1.  Направление на защищенную электронную почту ППЭ Регламента
проведения РТМ, запланированных к работе в основной период
проведения ЕГЭ.

2

2.2. Сбор  сведений  о  работниках  ППЭ,  количестве  аудиторий  и
обучающихся,  задействованных  в  РТМ,  средствами  программного
обеспечения «Планирование ГИА (ЕГЭ) 2025 (апробация)».

Срок: до 11 февраля 2025 года
2.3. Выдачу  токенов  членам  государственной  экзаменационной

комиссии  (далее  –  ГЭК)  в  региональном  центре  обработки  информации
(далее – РЦОИ).

Срок: до 11 февраля 2025 года
2.4. Проведение РТМ в соответствии с Регламентом проведения РТМ.

Срок: 18 февраля 2025 года
2.5. Своевременную связь с ФГБУ «ФЦТ» по вопросам проведения и

организации РТМ.
3. Государственному  бюджетному  общеобразовательному

учреждению  «Специальная  (коррекционная)  школа-интернат»  города
Новотроицка Оренбургской области:

3.1. Организовать  работу  по  проведению  РТМ  в  соответствии  с
регламентом проведения РТМ, инструкциями ФГБУ «ФЦТ», министерства
образования Оренбургской области, ГБУ РЦМСО.

3.2. Обеспечить:
3.2.1. Сбор и направление в ГБУ РЦМСО сведений о работниках ППЭ,

количестве аудиторий и обучающихся, задействованных в РТМ, средствами
программного обеспечения «Планирование ГИА (ЕГЭ) 2025 (апробация)».

Срок: до 11 февраля 2025 года
3.2.2. Ознакомление  привлекаемых  работников  ППЭ  с  Регламентом

проведения РТМ.
3.2.3. Явку  сотрудников,  запланированных  для  работы  в  основной

период  проведения  ЕГЭ  в  2025  году,  в  ППЭ  на  этапах  подготовки  и
проведения РТМ.

3.2.4. Получение  в  защищенной  сети  передачи  данных  на
информационном  портале  РЦОИ  ресурсов,  необходимых  для  проведения
РТМ.

3.2.5. Получение членами ГЭК токенов для проведения РТМ.
Срок: до 11 февраля 2025 года

3.2.6. Работу ППЭ в соответствии с Регламентом проведения РТМ.
3.2.7. Своевременную  передачу  статусов  РТМ  в  соответствии  с

Регламентом проведения РТМ.
3.2.8. Организационно-технологические  действия  по  подготовке  к

РТМ.
3.2.9. Реализацию технологий доставки ЭМ по сети Интернет, печати

полного  комплекта  ЭМ  в  аудиториях  ППЭ  и  сканирования  работ  в
аудиториях ППЭ и штабе ППЭ (при проведении экзамена по иностранным
языкам раздел «Говорение»).

3.2.10. Техническую готовность ППЭ для участия в РТМ, реализации
технологий доставки ЭМ по сети Интернет, печати полного комплекта ЭМ в
аудиториях ППЭ и сканирования во всех аудиториях ППЭ и штабе ППЭ (при
проведении  экзамена  по  иностранным  языкам  раздел  «Говорение»)  без

3

участия обучающихся 11-х классов;
3.2.11. Проведение  контроля  технической  готовности  ППЭ  членами

ГЭК  совместно  с  руководителями  ППЭ  и  техническими  специалистами
(авторизацию члена ГЭК не ранее 2 рабочих дней до дня проведения ВТМ).

Срок: не ранее 2 рабочих дней,
но не позднее 17.00 часов календарного дня,

предшествующего дню проведения РТМ
3.2.12. ППЭ,  руководителей  ППЭ  необходимым  раздаточным

материалом для проведения ЕГЭ.
3.3. Возложить приказом персональную ответственность на:
3.3.1. Руководителей  ППЭ  и  организаторов  в  аудиториях  за

правильное оформление ЭМ.
3.3.2. Руководителей ППЭ за координацию действий по установке и

эксплуатации оборудования в ППЭ.
3.3.3. Технических специалистов ППЭ:
за получение от РЦОИ реквизитов доступа к личному кабинету ППЭ;
за  скачивание  интернет-пакетов  ЭМ  в  личном  кабинете  ППЭ  на

основной и резервный флеш-накопители;
за установку и обеспечение работоспособности технических средств,

техническую готовность ППЭ к использованию современных технологий.
4. Рекомендовать  руководителям  муниципальных  органов,

осуществляющих управление в сфере образования:
4.1. Организовать  работу  по  проведению  РТМ  в  соответствии  с

регламентом проведения РТМ, инструкциями ФГБУ «ФЦТ», министерства
образования Оренбургской области, ГБУ РЦМСО.

4.2. Обеспечить:
4.2.1. Сбор  и  направление  в  ГБУ  РЦМСО  сведений  о  работниках

ППЭ,  количестве  аудиторий  и  обучающихся,  задействованных  в  РТМ,
средствами  программного  обеспечения  «Планирование  ГИА  (ЕГЭ)  2025
(апробация)».

Срок: до 11 февраля 2025 года
4.2.2. Ознакомление  привлекаемых  работников  ППЭ с  Регламентом

проведения РТМ.
4.2.3. Явку  сотрудников,  запланированных  для  работы  в  основной

период  проведения  ЕГЭ  в  2025  году,  в  ППЭ  на  этапах  подготовки  и
проведения РТМ.

4.2.4. Получение  в  защищенной  сети  передачи  данных  на
информационном  портале  РЦОИ  ресурсов,  необходимых  для  проведения
РТМ.

4.2.5. Получение членами ГЭК токенов для проведения РТМ.
Срок: до 11 февраля 2025 года

4.2.6. Работу ППЭ в соответствии с Регламентом проведения РТМ.
4.2.7. Своевременную  передачу  статусов  РТМ  в  соответствии  с

Регламентом проведения РТМ.
4.2.8. Организационно-технологические  действия  по  подготовке  к

РТМ.

4

4.2.9. Реализацию технологий доставки ЭМ по сети Интернет, печати
полного  комплекта  ЭМ  в  аудиториях  ППЭ  и  сканирования  работ  в
аудиториях ППЭ и штабе ППЭ (при проведении экзамена по иностранным
языкам раздел «Говорение»).

4.2.10. Техническую готовность ППЭ для участия в РТМ, реализации
технологий доставки ЭМ по сети Интернет, печати полного комплекта ЭМ в
аудиториях ППЭ и сканирования во всех аудиториях ППЭ и штабе ППЭ (при
проведении  экзамена  по  иностранным  языкам  раздел  «Говорение»)  без
участия обучающихся 11-х классов.

4.2.11. Проведение  контроля  технической  готовности  ППЭ  членами
ГЭК  совместно  с  руководителями  ППЭ  и  техническими  специалистами
(авторизацию члена ГЭК не ранее 2 рабочих дней до дня проведения ВТМ).

Срок: не ранее 2 рабочих дней,
но не позднее 17.00 часов календарного дня,

предшествующего дню проведения РТМ
4.2.12. ППЭ,  руководителей  ППЭ  необходимым  раздаточным

материалом для проведения ЕГЭ.
4.3. Возложить приказом персональную ответственность на:
4.3.1. руководителей  ППЭ  и  организаторов  в  аудиториях  за

правильное оформление ЭМ;
4.3.2. руководителей ППЭ за координацию действий по установке и

эксплуатации оборудования в ППЭ;
4.3.3. технических специалистов ППЭ:
за получение от РЦОИ реквизитов доступа к личному кабинету ППЭ;
за  скачивание  интернет-пакетов  ЭМ  в  личном  кабинете  ППЭ  на

основной и резервный флеш-накопители;
за установку и обеспечение работоспособности технических средств,

техническую готовность ППЭ к использованию современных технологий.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра образования Оренбургской области.

А.А.Пахомов
  Министр